
OBSAH

Ú v o d .................................................................................................................... 9

1. O becné o tázky důchodového p o jiš tě n i.............................................. 11
Základní p rinc ipy důchodového  p o j iš tě n í .............................................  11
Právní úprava důchodového  p o jiš tě n í..................................................... 13
Druhy důchodů  a je jic h  výše .....................................................................  14
N árok na důchod  a na je h o  v ý p la tu ........................................................  15
O dchod do  důchodu  ..................................................................................... 16

2 . Základn í prvky pro výpočet důchodů .....................................................19
Doby p o jiš tě n í..................................................................................................  19

Přehled dob  p o jiš tě n í...............................................................................  19
D oby p o jiš tě n í a p o jis tné  na důchodové  p o j iš tě n í ......................... 26
Souběh dob  p o jiš tě n í a náhradních dob  p o jiš tě n í..........................  27
Prokazování dob  p o jiš tě n í ...................................................................... 27

Výpočtový základ ............................................................................................  29
D efin ice  výpočtového  základu .............................................................  29
O sobní vym ěřovací základ z jiš těný  z výdělků ................................. 30
O sobní vym ěřovací základ z jiš těný  z d řívě jšího základu ............  34
Postup při u rčení výpočtového  základu ............................................  35

3. Důchodový v ě k ................................................................................................. 37
Stanovení důchodového  věku ...................................................................  37
O becný důchodový v ě k ................................................................................  38
Snížený důchodový v ě k ................................................................................  41

Snížený důchodový věk v důsledku získání s tanoveného
počtu le t v pre ferovaných zam ěstnáních............................................  41
Snížený důchodový věk  na základě nařízení vlády
č. 557/1990 Sb..............................................................................................  46
Snížený důchodový věk v důsledku účasti v o d b o ji ......................  47

In d iv id uá ln í důchodový  věk ........................................................................  48
Význam důchodového  v ě k u ........................................................................  48

4 . S tarobní d ů c h o d ............................................................................................  51
Druhy sta robn ího  důchodu  .........................................................................  51
Podm ínky nároku na sta robní důchod  ...................................................  51

Podm ínky nároku na obecný starobní d ů c h o d ...............................  52
Podm ínky nároku na předčasný s ta robní důchod
prvního t y p u .................................................................................................  52



Podm ínky nároku na předčasný sta robní důchod
druhého  typu ..............................................................................................  55

Výše starobn ího  důchodu  ...........................................................................  55
O becné zásady stanoven í výše sta robn ího  důchodu  ..................  55
Postup při výpočtu s ta robního důchodu  ...........................................  56
Výše obecného  s tarobního důchodu  .................................................  57
Výše předčasného starobn ího  důchodu  prvního typu  .................  61
Výše předčasného starobn ího  důchodu  d ruhého  t y p u ................ 62

Přepočet s ta robního důchodu  ...................................................................  63
P řepoče í obecného  s tarobního důchodu  .........................................  64
Přepočet p ředčasného starobn ího  důchodu  prvního typu  ......... 64
Přepočet p ředčasného starobn ího  důchodu  d ruhého  typu  ......  66

Poskytování starobních důchodů  při výdě lečné  č innosti ..................  66
Poskytování obecného  starobn ího  důchodu  při výdě lečné
č innosti .........................................................................................................  67
Poskytování předčasných starobních důchodů  při výdě lečné 
č innosti .........................................................................................................  71

5. V o lb a  v h o d n é h o  d a ta  o d c h o d u  d o  s ta ro b n íh o  d ů c h o d u  .......... 7 3
Kritéria pro  vo lbu  data odchodu  do sta robn ího  důchodu  ............... 73
Příklady vo lb y  data odchodu  do s ta robního důchodu  ......................  75

6 . S o uběh  n á ro k ů  na  d ů c h o d y  ....................................................................  83
Souběh nároků na s ta robní d ů c h o d y ......................................................  83
Souběh nároků na s ta robní důchod  a p lný  inva lidn í
nebo částečný inva lidn í d ů c h o d ................................................................ 84
Souběh nároků na s ta robní důchod  a vdovský
nebo vdovecký důchod  ................................................................................  85

7 . Z vyšován í d ů c h o d ů ......................................................................................  87
Pravidla pro zvyšování důchodů  ................................................................ 87
Zvýšení důchodů  v le tech 1996 až 1998 ................................................  87
Zvýšení důchodů  od srpna 1999 ............................................................... 88

8 . Ž á d o s t o d ů ch o d  a ř íz e n í o  p ř iz n á n í d ů c h o d u  ..............................  91
P ředstihové ř íz e n í ...........................................................................................  91
Podávání žádostí o  důchod  ........................................................................  92
R ozhodnutí o důchodu  ................................................................................  93
O pravný p rostředek p ro ti rozhodnu tí o d ů c h o d u ...............................  93

9 . P o v in n o s ti d ů ch o d c ů  a z a m ě s tn a v a te lů  ...........................................  9 5
Povinnosti důchodců ..................................................................................... 95
Povinnosti zam ěstnavate lů  ......................................................................... 97



Příslušnost zam ěstnavate lů  к provádění důchodového
p o j iš tě n í ...................................................................................................... 97
O becné pov innosti zam ěstnavate lů  ................................................  98
Povinnosti zam ěstnavate lů  týka jící se důchodců ........................  100
O dpovědnost za m ě s tn a va te lů ............................................................  100

10. P enzijn í p ř ip o jiš tě n í................................................................................  1 0 3
Charakteristika penz ijn ího  p ř ip o jiš tě n í................................................  103
Účast na penz ijn ím  p ř ip o jiš tě n í.............................................................  104
Staré a nové sm louvy o penz ijn ím  p řip o jiš tě n í ...............................  105
Nároky účastníků p e nz ijn ího  p řip o jiš tě n í ..........................................  106
Příspěvky na pe n z ijn í p ř ip o jiš tě n í.........................................................  1 08
Daňové zvýhodněn í penz ijn ího  p ř ip o jiš tě n í .....................................  110

11. Právní předpisy důchodového po jiš těn í
(к  1. říjnu 1999 ) .......................................................................................... 111

Tabulky pro výpočet důchodů 113


